
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова» 

 

 

ПРИКАЗ 

.02.2023г.                                                                                            №118/2 

Об утверждении Плана мероприятий 

(Дорожной карты) проведения Года педагога и наставника 

в МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» в 2023 году 

 

     В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника», Распоряжением  Правительства 

Чеченской Республики  от 21 февраля 2023 года №60 «Об утверждении Плана 

основных мероприятий по проведению в Чеченской Республике Года педагога и 

наставника в 2023 году», приказа МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 22.02.2023 года «Об утверждении Плана мероприятий 

(Дорожной карты) проведения Года педагога и наставника в Гудермесском 

муниципальном районе в 2023 году», в целях признания особого статуса 

педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую 

деятельность,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать организационный комитет по организации и проведению в МБОУ 

«Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова»   в 2023 году мероприятий в честь Года 

педагога и наставника (далее – организационный комитет) в следующем составе: 

Председатель:  Закрыева Х.Х., директор; 

Члены:               Гугуева Ж.Х., зам.директора по ВР; 

                            Чергесбиев А.М., зам.директора по УР; 

                            Гайсуркаев Р.У., зам.директора по ИКТ; 

                            Ахмедова М.А., зам.директора по МР; 

                            Татагаева Х.Х., педагог-организатор; 

                             Тимарова М.Ш., педагог-библиотекарь; 

                             Мамукаева Э.З., рук.ШМО гуманитарного цикла; 

                              Асхабов М.А., учитель истории. 



 

2. Утвердить План мероприятий (Дорожная карта)  по проведению Года педагога и 

наставника в МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» в 2023 году  

(приложение 1). 

3. Организационный комитету: 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять директору 

школы  информацию о ходе выполнения Плана. 

4. Делопроизводителю Эльтаевой Э.Ш. довести настоящий приказ и приложение к 

нему до сведения указанных в них работников под подпись. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                           Х.Х.Закрыева  

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                             

________________/Эльтаева Э.Ш./                       ___________________ 

_______________/Гугуева Ж.Х./                            ___________________ 

 ______________ /Чергесбиев А.М./                      ___________________ 

 _______________/Гайсуркаев Р.У./                       ___________________ 

_______________/Ахмедова М.А./                          ___________________ 

_______________/Татагаева Х.Х./                            ___________________  

_______________/Тимарова М.Ш./                           ___________________  

_______________/ Мамукаева Э.З./                          ___________________  

_________________/Асхабов М.А./                           ___________________ 

 



 

 

Приложение 

к приказу МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» 

от 22.02.2023 № 118/2 

План мероприятий (дорожная карта) по проведению  Года педагога и наставника 

в МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова» в 2023 году 

№п/п Наименование мероприятия Сроки  Ответственные 

1.Общесистемные мероприятия 

1 Организация участия педагогов во 

Всероссийской  акции «Мой учитель 

родного языка» (Флешмоб в социальных 

сетях, конкурс видеороликов) 

Февраль 2023г. Мамукаева Э.З., 

рук.ШМО 

гуманитарного 

цикла 

2 Просветительские мероприятия «Год 

педагога и наставника», «Учитель пред 

именем твоим…» 

Февраль 2023г. Гугуева Ж.Х. 

3 Поздравление мужчин – педагогов с 

Днем защитника отечества и 

награждение 

Февраль 2023г. Чергесбиев А.М. 

4 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» 

Февраль-март 

2023г. 

Чергесбиев А.М. 

5 Участие в республиканском фестивале-

конкурсе управленческих команд  

образовательных организаций Чеченской 

Республики «Функциональная 

грамотность – учимся для жизни» 

Марь 2023г.  Закрыева Х.Х. 

6 Участие во Всероссийской акции 

«Учить. Вдохновлять. Развивать». 

В течение года  Орг.комитет 

7 Женщины –педагоги в образовании. 

Поздравление женщин-педагогов с Днем 

8 марта.  

Март 2023г. Чергесбиев А.М. 

8 Организация участия в Республиканском  

Дне родной школы для выпускников  

прошлых лет  

Март 2023г. Гугуева Ж.Х. 

9 Акция /Флешмоб в социальных сетях 

«Нащ замечательный классный» 

Март 2023г. Гугуева Ж.Х. 

10 Организация участия в серии видео-

интервью  «История успеха» с 

педагогами, наставниками 

Март-август  

2023г. 

Асхабов М.А. 

11 Организация участия педагогов во 

Всероссийском  форуме молодых 

педагогов «Педагог: Профессия. 

Призвание. Искусство» 

Май 2023г. Асхабов М.А. 

12 Организация участия выпускников в 

муниципальных  мероприятиях «Выпуск 

2023.Марафон успеха: Спасибо, 

учитель!» 

23 мая 2023г. 

24 июня 2023г. 

Гугуева Ж.Х. 

13 Организация участия педагогов  во 

Всероссийском форуме советников 

директоров по воспитанию и 

Июнь-август 

2023г. 

Гугуева Ж.Х. 



взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

14 Организация участия педагогов в 

профильной смене для молодых 

педагогов и просветителей в рамках  

Всероссийского молодежного 

образовательного форума  «Территория 

смыслов» 

Июль 2023г. 

 

Закрыева Х.Х. 

15 Организация участия педагогов  на 

муниципальном  этапе Всероссийского 

дистанционного конкурса среди 

классных руководителей на лучшие 

методические разработки 

воспитательных мероприятий 

Июль-ноябрь 

2023г. 

Гугуева Ж.Х. 

16 Участие в муниципальном этапе  

республиканского конкурса «Наставник 

– 2023»  

Август –

ноябрь 2023г. 

Ахмедова М.А. 

17 Организация участия педагогов в 

республиканском съезде педагогов-

наставников. 

Август 2023г. Орг.комитет 

18 Организация участия педагогов  во 

Всероссийском  педагогическом 

диктанте 

Сентябрь 

2023г. 

Чергесбиев А.М. 

19 Организация участия обучающихся  во 

Всероссийской акции «Спасибо, 

учитель!» 

Август 2023г. Чергесбиев А.М. 

20 Организация участия педагогов  во 

Всероссийском онлайн-уроке, 

посвященном  Году педагога и 

наставника 

Сентябрь 

2023г. 

Чергесбиев А.М. 

21 Организация участия педагогов  в 

Большой учительской неделе, 

посвященной Дню учителя: 

- республиканский методический 

триатлон для молодых педагогов  

системы образования Чеченской 

Республики «Педагогические Альпы»; 

- республиканский форум педагогов 

общего и дополнительного образования; 

- торжественный концерт ко Дню 

учителя  

Сентябрь 

2023г. 

Орг.комитет 

22    

    

 

 
Наименование 

мероприятия 

Место и форма 

проведения 
Ответственный 

Целевая 

аудитория 



Январь 

Торжественная 

линейка в честь 

открытия Года 

педагога и 

наставника 

Актовый зал; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Февраль 

День 

самоуправления 

в школе 

«Профессия – 

учитель!» 

Школа, класс; очно 
Классные 

руководители 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Февраль 
Праздник «День 

наставника» 
Школа; очно 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Февраль–

март 

Выставка об 

учителях школы 

«Яркие 

учительские 

судьбы» 

Школа; очно и 

дистанционно 
Библиотекарь 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Февраль–

март 

Конкурс 

сочинений 

«Образ учителя в 

литературе» 

Школа; очно 
Учитель 

русского языка 

Обучающиеся 

5–11-х 

классов 

Февраль–

март 

Конкурс 

рисунков «Мой 

учитель» 

Школа; очно 

Учителя 

начальных 

классов 

Обучающиеся 

1–4-х классов 

Март, 

октябрь 

Классные часы – 

«Профессия 

учитель» 

Школа; очно 
Классные 

руководители 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Март 

Форум «Учитель 

для меня – 

это…» 

Школа; очно 
Классные 

руководители 

Обучающиеся 

5–11-х 

классов 

Апрель 

Встречи с 

ветеранами 

педагогического 

труда «Не 

стареют душой 

ветераны» 

Школьная 

библиотека; очно 

Педагог-

организатор, 

библиотекарь 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Апрель 

Социальный 

проект 

«Наставник» 

Школа; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Май 

Фотоконкурс 

«Профессия – 

учитель!» 

Школа; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

7–11-х 

классов 

Май 

Социологическое 

исследование 

«Учитель 

Вне 

школы; дистанционно 

Классные 

руководители 

Обучающиеся 

8–11-х 

классов 



глазами жителей 

города» 

Сентябрь 

Торжественная 

линейка «День 

знаний» 

Школа; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Сентябрь 

Круглый стол на 

тему: 

«Позитивный 

образ учителя 

глазами, 

родителей и 

обучающихся» 

Школа; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Октябрь 

Конкурс: 

– на лучший 

рисунок учителя 

школы; 

– на создание 

песни о 

педагогах; 

– на лучшее 

поздравление ко 

Дню учителя 

Школа; очно 
Педагог-

организатор 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Октябрь 
Праздник «День 

учителя» 
Школа; очно 

Педагог-

организатор, 

библиотекарь 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Ноябрь 

Экскурсия в 

Ивановскую 

школу 

Вне школы; очно 
Классные 

руководители 

Обучающиеся 

1–5-х классов 

Ноябрь 

Тематическая 

фотовыставка 

«Кто щедро 

дарит знания и 

свет» 

Школа; 

дистанционно 

Классные 

руководители 

Обучающиеся 

5–11-

х классов 

Декабрь 

Педагогические 

гостиные 

«Встреча 

поколений» 

Школьная 

библиотека; очно 

Педагоги-

организаторы, 

библиотекари 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

Декабрь 

Торжественный 

утренник в честь 

закрытия Года 

педагога и 

наставника 

Школа; очно 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Обучающиеся 

1–11-х 

классов 

 


